
دعای روز نهم ماه مبارک رمضان

اللَّهُــمَّ اجْعَلْ لِ فِيهِ نصَِيبا مِنْ رَحْمَتِكَ الْوَاسِــعَةِ وَ اهْدِنِ فِيهِ 

اطِعَةِ وَ خُذْ بِنَاصِيَتِي إِلَ مَرضَْاتِكَ الْجَامِعَةِ بِحََبَّتِكَ  لِبَاَهِينِكَ السَّ

يَا أمََلَ الْمُشْتَاقِيَن
»خدایا! در این روز بهره‌ای از رحمت بیکرانت به من ببخش 
و به نشانه‌های درخشانت راهنمایی‌ام کن و به خشنودی 
 همه‌جانبه‌ات رهنمونم باش. به حق دوستی و محبتت 

ای آرزوی مشتاقان!«

اخبار كشور

خبر ویژه

کیهان و خوانندگان

سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه‌روز

* آقای رئیس‌جمهور! مذاکره با دولت‌هایی که هدفشان از مذاکره، ضربه‌زدن 
به ملت و نظام اسامی است راه به جایی نمی‌برد! همان‌گونه که تا به حال 
بوده است. شیطان بزرگ و ایادی اروپایی‌اش مذاکره را ابزاری برای توطئه و 

ضربه‌زدن می‌دانند.
0915---0609

* آقای عراقچی در وین از دزدان اروپایی برجام که ذلت و خفت تبعیت و حمایت 
از رژیم نامشروع و منحوس صهیونیستی را پذیرفته‌اند می‌خواهد خرابکاری رژیم 
جعلی را در تأسیسات هسته‌ای نطنز محکوم و تقبیح نمایند. آقای عراقچی! 
تروئیکای اروپایی برجام و رژیم منحوس صهیونیستی سر و ته یک کرباسند و 

یکدیگر را محکوم نمی‌کنند!
نوربخش
* ناراحتی ما از دولت و تیم دیپلماسی کشور از اصل مذاکره نیست. از اینکه در 
زمین دشمن بازی کرده و منافع ملی را قربانی معامله با غرب و غربی‌ها کرده‌اند 

ناراحت هستیم.
0912---5485

* آقای رئیس‌جمهور! ما ترسی از مذاکره نداریم. ترس ما مردم از ضعف و 
ساده‌لوحی مذاکره‌کنندگان خودمان است که کلاه گشادی مثل برجام سرشان 

نرود و برای کشور و ملت خسارت دیگری به وجود نیاورند.
0919---3480

* سخنگوی دستگاه دیپلماسی می‌گوید ایران همواره از گفت‌وگو با پادشاهی 
سعودی استقبال کرده است! به ایشان عرض می‌کنم ملت ایران هرگز از قبیله 
پلید آل‌سعود این شجره ملعونه که بارها حرمت حج و زائران را در حرم امن الهی 
شکسته و صدها نفر را قتل‌عام کرده نخواهد گذشت. شکمبارگان آل‌سعود در 
خیانت تاریخی محاصره مردم مظلوم یمن نیز گوی سبقت را از دشمنان اسلام 

ربوده‌اند. این رژیم هرگز شایستگی مراوده با نظام اسلامی را ندارد.
نوربخش- مشهد مقدس
* رئیس دولت قبل از پایان یافتن دوره تصدی‌اش در این جایگاه به این سؤال 
پاسخ بدهند که چرا هرجا منافع اجانب در میان بوده از طریق تیم مذاکره‌کننده 
دست به اقدام عجولانه زده ولی اگر منافع ملی پیش می‌آید کار به مذاکره 

فرسایشی کشیده می‌شود؟
0919---2470

* از خدا می‌خواهیم به آقای رئيس‌جمهور این توفیق را بدهد که متوجه بشود 
با سوءمدیریت‌های خود چه بلایی سر ملت و کشور آورده است.

0911---8495
* با توجه به تحرکات مشکوک کنونی درونی که قابل انتظار بود وقت آن است 
که مجلس محترم در بیانیه‌ای به غربی‌ها هشدار و اطمینان دهد که هر توافقی 
که سه شرط رهبری عزیز را نداشته باشد )لغو همه تحریم‌ها، راستی‌آزمایی و 
تایید کارشناسان جمهوری اسلامی، برگشت جمهوری اسلامی به برجام( فاقد 

اعتبار خواهد بود.
0911---0049

* شهرداری جدا از مبلغ عوارض خودرو در حدود 10 درصد هم حق فرسودگی 
خودرو از مالکان خودروهای بالای 10 سال دریافت می‌کند. در حالی که طبق 
قانون عوارض فرسودگی به خودروهای بالای 20 سال تعلق می‌گیرد. امروز برای 
پرداخت عوارض خودروی سمند خود مراجعه کردم نزدیک به مبلغ 300 هزار 

تومان پیاده شدم.
صباغیان
* مسئولین اجرایی خبر از افزایش یک میلیون و دویست‌هزار تومانی با عنوان 
مناسب‌سازی به حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی در سال جدید را دادند که 

متاسفانه به قول خود عمل نکردند. چرا؟!
مرادخانی - بازنشسته تامین اجتماعی
* در شرایط کرونایی و تعطیلی کسب و کار به دستور ستاد کرونا، روا نیست که 

بانک‌سپه )مهر اقتصاد سابق( جریمه وجه التزام بابت دیرکرد اقساط را بگیرد!
0902---7989

* چرا سایت وام ازدواج هیچ بانکی فعال نیست؟ یک ماه از سال گذشت؟
0913---2586

* برخی از مشاوران املاک در شهرستان اراک با قراردادهای صوری خانه‌های 
مردم را مفت می‌خرند و بعد از مدتی با قیمت گزاف می‌فروشند. با این کار 
غیرقانونی هم به ثروت بادآورده رسیده و هم قیمت مسکن را بالا می‌برند. چه 

کسی و نهادی باید برخورد بکند؟
0914---7945

* سازمان تامین اجتماعی پس از اعتراض مستمری‌بگیران اعلام کرد ایراداتی 
در نرم‌افزار وجود دارد که اصلاح می‌گردد! با این همه کارشناس این توضیح 
 پذیرفتنی نیست. دولت در عرصه‌‌های مختلف با معیشت مردم بدرفتاری 

می‌کند.
0913---4065

»پاسخ سازمان پایانه‌ها و پارک‌سوارهای شهرداری تهران«
در پاسخ به مطلب مندرج در روزنامه کیهان در مورخ 99/12/24 با موضوع بسته 
بودن سرویس‌های بهداشتی و آبخوری‌ها در پایانه غرب، به آگاهی می‌رساند: 
»از مدتی قبل عملیات نوسازی سرویس‌های بهداشتی در پایانه‌ها بعد از گذشت 
30 سال از عمر آنها کلید خورده است. ولیکن با توجه به شیوع پاندمی کرونا و 
همچنین افزایش خارج از پیش‌بینی و نوسان قیمت بعضا چند برابری مصالح 
و تجهیزات، سرعت پیشرفت این پروژه با کندی مواجه شده که با وجود همه 
این مسائل ان‌شاالله طی ماه‌های آتی شاهد بازگشایی آنها خواهیم بود. لازم به 
ذکر است به منظور رفاه شهروندان در حین عملیات بازسازی نحوه تعطیلی 
سرویس‌های بهداشتی مذکور به گونه‌ای لحاظ شده است که در تمام پایانه‌ها 
سرویس جایگزین برای استفاده عموم وجود داشته باشد. در انتها یادآور می‌گردد 
آبخوری‌های عمومی نیز به جهت رعایت مسائل بهداشتی و جلوگیری از انتشار 

ویروس کرونا بسته شده‌اند.«
»پاسخ شرکت بهره‌برداری راه‌آهن شهری تهران و حومه«

در پاسخ به مطلب مندرج در روزنامه، سه‌شنبه مورخ 1400/1/24 صفحه 2 با 
مضمون گلایه به شروع افزایش بلیت تاکسی و مترو از هم‌اکنون، »ضمن تشکر 
از مسافر گرامی و همچنین سپاس از آن روزنامه وزین به خاطر انعکاس دیدگاه‌‌ها 
و نقطه نظرات خوانندگان و ظرفیت ایجاد شده جهت تعامل و پاسخگویی به 
شهروندان و مسافران محترم، به اطلاع می‌رساند: بررسی در مورد تغییر انواع بلیت 
سیستم حمل و نقل عمومی از جمله مترو همانند سنوات گذشته توسط اعضای 
محترم شورای اسلامی شهر تهران و فرمانداری تهران تصمیم‌گیری می‌شود و 
برای اجرا به شرکت بهره‌برداری مترو ابلاغ می‌گردد گفتنی است که این شرکت 
در فروردین ماه سال جاری تغییر در قیمت بلیت نداده و افزایش مورد نظر قرار 

است در اردیبهشت ماه اعمال شود.«

به راستی‌آزمایی نیاز داریم
نه مذاکره با آمریکا

رئیس اسبق مرکز توسعه سازمان انرژی اتمی گفت بیشتر از مذاکره با آمریکا و غرب، 
به راستی‌آزمایی آنها نیاز داریم.

حسین آبنیکی، با بیان اینکه غنی‌سازی 60 درصد، توان فنی ایران را نشان 
داد، به روزنامه فرهیختگان گفت: ما به شدت باید بحث صنعت هسته‌ای را جدی 
بگیریم، نیازهایی که ما در این صنعت داریم و برنامه‌هایمان را باید به طور جدی 
دنبال کنیم. بحث پیشران‌های هسته‌ای‌مان را که مصوبه مجلس هم دارد )و اتفاق 
قابل قبولی در این مدت در این حوزه نیفتاده است( باید به سرعت دنبال کنیم. 

رآکتور اراک را باید به سرعت اصلاح و ساخت و راه‌اندازی کنیم.
آبنیکی گفت: بخش قابل توجهی از نیروهای توانمند هسته‌ای در طول برجام 
رسما از سازمان اخراج شدند، نه اینکه از پست‌شان کنار گذاشته شده باشند بلکه 

از کل صنعت هسته‌ای بیرون رانده شدند.
بسیاری از آدم‌های توانمند هستند و حالا که استراتژی دولت در صنعت هسته‌ای 

عوض شده به شدت جای خالی این نیروها حس می‌شود.
وی خاطرنشان کرد: ما نیاز داریم در حوزه فنی از توان آنها استفاده کنیم و 
سرعت ارتقای صنعت هسته‌ای را با ورود این نیروهای توانمند بالا ببریم. این اقدامی 
است که مجلس می‌تواند روی آن تأکید کرده و سازمان را وادار کند، نیروهایی را 
که اخراج شده‌اند، برگرداند. در حوزه سیاسی هم ما هیچ عقب‌نشینی‌ای نباید در 
این موضوع داشته باشیم باید تأکید کنیم که آمریکایی‌ها تعهدات برجامی خودشان 
را انجام دهند و این را هم راستی‌آزمایی کنیم. این مسئله خیلی نیاز به مذاکره و 
رفت و آمد ندارد. آمریکا باید کار عملیاتی انجام دهد، هر جا لازم است مصوبه‌ای 
در کنگره بگذراند یا هر اتفاقی را که نیاز دارد، انجام دهد. راستی‌آزمایی این موضوع 
هم قطعاً زمان می‌برد، این طور نیست که یک روز یا دو روز باشد، این را باید جدی 
بگیریم. مباحث انتقال ارز و دلار و سوئیفت و... چیزی نیست که با یک روز بشود 

راستی‌آزمایی‌اش کرد.
مشارکت معکوس سرمایه‌گذاران

نتیجه سوءمدیریت دولت در بورس
دولت از یک سو به بی‌اعتمادی سهامداران دامن می‌زد و از طرف دیگر انتظار دارد 

کسری بودجه‌اش از طریق بورس تامین شود.
به گزارش روزنامه اصلاح‌طلب ابتکار، بازار بورس و سرمایه مدت‌هاست رنگ آرامش 
به خود ندیده است. در این میان گهگاهی پیشنهادی برای بهبود وضعیت بازار مطرح 
می‌شود اما روند بازار در این مدت نشان می‌دهد که پیشنهادها و راهکارهای ارائه شده نه 
تنها نتوانست آرامش را به بازار بازگرداند بلکه در برخی از موارد نیز به تنش‌ها دامن زد و 
سبب سقوط بیشتر شاخص شد و آن‌طور که به نظر می‌رسد مشخص نیست که بورس 

چه زمانی به رنگ قرمز شاخص پایان می‌دهد.
بازار بورس در هفته‌های اخیر و در این روزها، ریزش‌های 5 تا 9 هزار واحدی را تجربه 
کرده است. این ریزش‌های پی‌درپی سبب می‌شود که مسئولان به فکر راهکاری برای 
نجات شرایط باشند و هرازگاهی تصمیمی اتخاذ کنند. اخیرا محمدعلی دهقان دهنوی، 
رئيس سازمان بورس اعلام کرد که طبق مصوبه هیئت مدیره سازمان بورس و اوراق 
بهادار، دامنه نوسان قیمت‌ها از ابتدای اردیبهشت‌ماه به مثبت 6 و منفی 3 افزایش می‌یابد.

به گفته وی پیش‌تر و بر اساس مصوبه شورای عالی بورس، به هیئت مدیره سازمان 
بورس اجازه داده شد تا دامنه نوسان به صورت تدریجی افزایش یابد. این موضوع از ابتدای 
اردیبهشت اعمال می‌شود و تا پایان اردیبهشت برقرار است. سپس سازمان بورس نسبت 
به افزایش تدریجی و مجدد تصمیم‌گیری می‌کند. اما پرسش مهم این است که تصمیم 
اخیر شورای عالی بورس چه تاثیری بر بازار خواهد داشت؟ فردین آقابزرگی، کارشناس 
بازار بورس در پاسخ به این پرسش گفت: بعد از فراز و فرودهایی که از ابتدای سال 99 
در بازار سرمایه داشتیم شاخص به حدی رسید که باید در مسیر اصلاح قرار می‌گرفت. 
اصلاحاتی که از نیمه مردادماه رخ داد نظر همه را به خود جلب کرد. در این میان فعالان 
بازار و مسئولان اقتصادی در مجلس بارها مطرح کردند و گفتند که چرا دولت، جامعه را 
طی یک فراخوان عمومی به بورس دعوت کرد اما اکنون که بازار دچار تنش شده حمایتی 
از بازار نمی‌کند؟ بهترین واکنش برای خنثی‌سازی این خواسته به حق فعالان، جلوگیری از 
ریزش شاخص بورس بود به همین دلیل راهکارهایی را ارائه دادند و اکنون سعی و تلاش 

بر این است که مانعی برای جلوگیری از افت شاخص ایجاد شود.
وی افزود: در حال حاضر انتشار اوراق بدهی که به نوعی استقراض دولت است، نقدینگی 
را با خود می‌برد، به همین دلیل تلاقی این دو مورد )بازداشتن از اصلاح طبیعی سطح 
عمومی قیمت‌ها و شاخص،  و همچنین حجم گسترده انتشار اوراق و تامین مالی دولت 
از بازار سرمایه( دست نهادهای مالی درگیری که اوراق را می‌خرند برای حمایت از بازار 
سرمایه خالی می‌کند. به همین دلیل روند فعلی حتی با تصمیم اخیر سازمان )افزایش 
دامنه نوسان قیمت‌ها به مثبت 6 و منفی 3( نه تنها هیچ تاثیری بر بازار نمی‌گذارد بلکه 

کماکان محدودیت‌ها را افزایش می‌دهد.
این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به وضعیت اعتماد سهامداران ادامه داد: در روزهای 
اخیر، برای اولین بار مشارکت خریداران سهامداران خرد طی 18 ماه اخیر به کمترین سطح 
خود رسید و این اتفاق نشان می‌دهد چنین تصمیماتی، موجب بی‌اعتمادی سهامداران 
خرد شده و این در حالی است که دولت به عنوان بزرگ‌ترین بنگاه اقتصادی انتظار بر 

این دارد که کلیه سازوکار بازار در جهت تامین خواسته‌های دولت که آن هم پوشش 
کسری بودجه است صرف شود.

وی اظهار کرد: مسئولان فعلی سازمان بورس نه مانند روسای قبلی که کارشان به 
استعفاء ختم شد باید به منظور حفظ منافع سهامدارانش در برابر برخی از خواسته‌های 

نابجا مقاومت کنند.
چنددستگی مدعیان اصلاحات

در کلاب‌هاوس بیرون زد
یک روزنامه اصلاح‌طلب معتقد است حزب کارگزاران و اعضای آن از تعادل خارج و 

دچار چنددستگی جدی شده‌اند.
آفتاب یزد نوشت: کلاب‌هاوس باعث شده بیشتر و بهتر با سیاسیون و جریان‌های 
سیاسی کشور آشنا شویم. در همین مدت کوتاه بسیاری از تصورات در اذهان در مورد 
شخصیت‌ها و احزاب تغییر کرده است. جایگاه برخی بهبود و رشد پیدا کرده و بالعکس 

برخی هم به اصطلاح سوختند و تمام شدند!
این برنامه حتی باعث تغییر و تحول در دوستی‌ها نیز شده است! بالاخره صدای 
هر شخصی تاثیر مهمی بر ارتباطات وی دارد و برخی دوستی‌های مجازی که تا پیش 

از این بر پایه متن استوار بود حالا بر پایه صدا از بین رفته است!
در جریان برگزاری اتاق‌های مختلف طی چند روز گذشته در کلاب‌هاوس چند 
گفت‌وگو و یا میزگرد بیش از دیگران به چشم آمده است. اولی حضور فائزه هاشمی 
فرزند مرحوم هاشمی و عضو ارشد حزب کارگزاران در یکی از روم‌ها بود. وی در یک 
جلسه پرسش و پاسخ بود. او حرف‌هایی گفت که قابل انتشار در رسانه‌های داخلی نبود.
اما درست چند شب قبل‌تر، غلامحسین کرباسچی شهردار اسبق تهران و دبیرکل 
حزب کارگزاران نیز به اتفاق مصطفی تاج‌زاده فعال سیاسی اصلاح‌طلب در یک روم 
حضور یافت که این حضور همزمان باعث یک حاشیه شد. ماجرا از آنجا شروع شد 
که کرباسچی توئیت‌های تاج‌زاده را خارج از اصلاح‌طلبی تعریف کرد و نسبت به رای 
ندادن او در انتخابات 98 منتقد بود و حتی اعتقاد داشت سید محمد خاتمی و دیگر 
اصلاح‌طلبان حتی بهزاد نبوی با این رویه تاج‌زاده مخالف‌اند، در مقابل نیز تاج‌زاده 
اظهار کرد که حزب کارگزاران با لیست دادن در انتخابات مجلس یازدهم مصوبه 

اصلاح‌طلبان را نقض کرده است.
فکر می‌کنم اکنون تا حدود بسیاری بحث و مغز اصلی این وجیزه روشن شده 
است. در حال حاضر ما با حزبی روبه‌رو هستیم که یک سوی آن فائزه هاشمی است 
که مواضع او با توجه به برخی استانداردها به واقع ساختارشکنانه و تند است و سوی 
دیگر آن غلامحسین کرباسچی حضور دارد که جزو محافظه‌کارترین چهره‌های سیاسی 
کشور است و فی‌المثل معتقد است اصلاح‌طلبان تحت هر شرایطی ولو حمایت از 
یک کاندیدای اصولگرا مثل علی لاریجانی باید در انتخابات شرک کنند. طبعا چنین 
دیدگاهی کمترین طرفدار را در میان بدنه اصلی جریان اصلاحات دارد. جدا از بحث 
جریانی نکته مهم اینجاست چنین تفاوت دیدگاهی چگونه در یک حزب جمع می‌شود.

شاید گفته شود اختلاف دیدگاه در میان اعضای احزاب امری مرسوم و عرفی 
و وجود آن لازم است ولی باید در پاسخ گفت ماجرای فائزه هاشمی و غلامحسین 

کرباسچی مثل آن است که صادق زیباکلام و حسین الله‌کرم حزب تاسیس کنند!
گرانی خودرو در دولت روحانی

بیش از 800 درصد!
یک روزنامه اقتصادی اصلاح‌طلب ضمن یک بررسی اعلام کرد: قیمت خودرو در 

دولت روحانی بیش از 800 درصد افزایش داشته است.
روزنامه تعادل )دوقلوی اقتصادی روزنامه اعتماد وابسته به الیاس حضرتی( ضمن 
طرح این پرسش که بازار خودرو در فاصله سال‌های 1392 تا 1400 شاهد چه تحولات 
قیمتی بوده، نوشت: رصد آمارهای منتشرشده نشان می‌دهد قیمت خودروهای داخلی 
در این بازه زمانی بیش از 8 برابر شده؛ به عبارت دیگر، نه تنها قیمت خودرو در این 8 
ساله کاهش پیدا نکرده، بلکه رکوردهای جدیدی را در جهش قیمت خودرو طی سال‌های 
گذشته شاهد بودیم. برای مثال پراید 132 که در سال 1392 بالغ بر 17 میلیون تومان 
قیمت داشت در سال 1400 به 112 میلیون تومان افزایش یافته؛ یا پژو 405 که حدود 
26 میلیون تومان بوده به 190 میلیون تومان و پژو 206 تیپ 5 نیز از 36 میلیون و 400 

هزار تومان به 258 میلیون تومان رسیده است.
اما در سال 99 با توجه به سیاست‌های داخلی و خارجی و نوسانات ارزی و غیره 
بازار خودرو در چند مرحله دچار رکود و صعود شد که بیشترین عامل اثرگذار هم نرخ 
ارز بود. وضع ناآرام و غیرقابل پیش‌بینی در تیر، مرداد و شهریورماه 99 سبب شد تا بازار 
با رشد حدود 3 برابری قیمت‌ها مواجه باشد، اما ترس از جاماندن از بازارها سبب شده تا 

بازار پررونقی را هم شاهد باشیم.
قیمت خودرو در سالی که گذشت دستخوش نوسان‌های زیادی شد و عوامل متعددی 
در این خصوص نقش داشتند که مهم‌ترین آنها را می‌توان نوسان نرخ ارز، عرضه نامناسب 
خودرو از سوی خودروسازان و قیمت‌‌سازی بی‌ضابطه دلالان در فضای مجازی عنوان کرد. 

در مجموع رصد بازار خودرو در این سال‌ها نشان می‌دهد، مشتریان بیشتر از تغییرات شوکه 
بودند و بیشترین معاملات و خریدها توسط واسطه‌ها و دلالان به منظور سرمایه‌گذاری و 
حفظ سرمایه اولیه‌شان انجام می‌شد و کمتر مصرف‌کننده واقعی به بازار مراجعه می‌کرد.

لطیفه‌گویی عبدی: بیکاری
تقصیر دولت 8 سال قبل است)!(

عضو حزب منحله مشارکت با بیان اینکه بیکاری در شمال تهران افزایش یافته، آن 
را به دولت احمدی‌نژاد نسبت داد!

عباس عبدی به روزنامه همشهری گفت: بیکاری در مناطق شمالی شهر تهران هم 
افزایش یافته است.

این موضوع محصول عملکرد دوره ریاست جمهوری آقای احمدی‌نژاد است که ظرفیت 
حدود پنج میلیون شغل نابود شد. نه به این معنا که از بین رفت، بلکه باید ایجاد می‌شد، 
اما این امر محقق نشد. عمده این پنج میلیون شغل متوجه نیروهای تحصیل‌کرده بود که 

بیشتر آنها را متولدین دهه‌های 50 و 60 تشکیل می‌دادند.
این ادعای بی‌سند در حالی است که طبق آمار، خالص اشتغال ایجادشده در 
8 ساله دولت نهم و دهم، 700 هزار شغل بیش از خالص اشتغال در 8 ساله دولت 

روحانی بوده است.
شایان ذکر است که عبدی خرداد 95 به نشریه صدا گفته بود: باید قبول کرد بخشی 
از اصلاح‌طلبان در عمل، توجه گذشته خود به طبقات ضعیف را فراموش کردند یا کنار 
گذاشتند. زندگی شخصی آنها به طور ملموسی با گذشته فاصله گرفته بود. اگر آدرس 
محل سکونت را بنویسید، معلوم می‌شود بخش قابل توجهی از آنها در مناطق شمالی 

شهر هستند و زندگی آنها نیز چون گذشته نیست.
این نکته را هم باید یادآور شد که رکود تورمی موجود در اقتصاد کشور محصول 8 
سال تعلیق و انتظار کلیت دولت به امید معجزه برجام می‌باشد؛ سوءمدیریتی که ترمز 

حرکت و رونق اقتصادی را کشید.
عارف با وجود مخالفت‌ها

قدم به وادی انتخابات خواهد گذاشت
عضو ستاد انتخاباتی محمدرضا عارف از اینکه اصلاح‌طلبان عارف را هدف 

قرار می‌دهند، انتقاد کرد.
علیرضا خامسیان مشاور رسانه‌ای عارف و مدیر روابط عمومی بنیاد امید 
ایرانیان در روزنامه شرق نوشت: آنچه در ماراتن نفس‌گیر روزشمار انتخابات 
ریاست‌جمهوری سال 1400 بیش از بیش برجسته شده، شکل‌گیری فضایی 
است که می‌توان از آن به »انتخابات کشکولی« تعبیر کرد: یعنی به هر دلیلی از 
هر دری سخن گفته می‌شود، پراکندگی‌های گروهی، عدم اجماع درون‌جناحی و 
مهم‌تر از همه نداشتن افق و دورنمای مشخص، سبب شده فضایی شکل بگیرد 
که در آن کشکولی از اعضا و نمایندگان مختلف برای ورود به مقوله نمایندگی 
»جمهور مردم« شکل بگیرد؛ اما در این میان، آنچه لرزه بر جریان‌های موجود 
انداخته، شخصیتی سیاسی مجموع‌الاطراف به نام »عارف« است. جمیع‌الاطرافی 
که برای جریان‌های افراطی به یک کابوس تبدیل شده است. این خصوصیات 
عارف، جریان‌ها و جناح‌های سیاسی را به تکاپو واداشته تا هجمه شدیدی از 
»عملیات تخریب روانی« را در قالب »نمایندگان پوششی« شکل دهند: طیف 
وسیعی از شخصیت‌های مختلف و حتی چهره‌های از یاد رفته سیاسی، به ناگاه 
با ژستی خیرخواهانه زنده شده‌اند تا از فعال شدن انرژی بالقوه‌ای به نام عارف و 
گفتمان جامع‌الاطراف ایشان جلوگیری کنند. در ریشه‌یابی فوبیای جریان‌ها و 
شخصیت‌های یادشده، چهار سناریوی قوی اما محتمل را می‌توان حدس زد:
1. معدل بسیار خوب دکتر عارف در »کارنامه اجرایی و تاریخی‌اش« که 
سپری قابل تامل در برابر لفاظی‌های مرسوم و »برنامه‌ریزی«‌های عمدتا پوچ 
قبل از انتخابات محسوب می‌شود. 2. مقابله جدی با سهم‌خواهی‌های مرسوم 
جریان‌ها 3. ورود دکتر عارف به وضعیت آشفته موجود به عنوان نماینده »بدنه 
اصلاح‌جوی واقع‌بین و انتقادی« در لبیک به دعوت نیروهای اصلاح‌طلب جوان. 
4. تلاش برای احیای نهاد »ریاست‌جمهوری« به عنوان یک حوزه مستقل و 

مبتنی بر »جمهور مردم«، نه نهادی و وابسته.
این یادداشت در حالی منتشر می‌شود که برخی افراطیون مدعی اصلاحات 
بارها از عارف به عنوان اصلاح‌طلب بدلی، قلّبی، برانگیخته نهادهای امنیتی، 
ضعیف و فاقد وجهه مدیریتی نام برده و او را به عنوان رئیس فراکسیون امید در 
مجلس دهم، متهم ضعف عملکرد این فراکسیون معرفی نموده‌اند. این فشارهای 
سنگین چند ساله موجب استعفای آمیخته با اعتراض عارف از ریاست شورای 

عالی سیاستگذاری اصلاح‌طلبان و انحلال این شورا شد.
عارف در انتخابات سال 92 نیز نامزد بود اما پدرخوانده‌های اصلاح‌طلبان 
با این توجیه که رای کافی ندارد، عارف را مجبور کردند به نفع روحانی کنار 
برود. عارف بعدها تصریح کرد روحانی نمی‌خواسته او حتی حضور جدی و 
موثر در دولت داشته باشد؛ در حالی که اگر واقعا جدیت داشت، باید وی را به 

عنوان معاون اول معرفی می‌کرد.
شرق در یادداشت خود تصریح کرد هرچند نامزدی عارف قطعی نشده 
اما به نظر می‌رسد او با مواضع روزآمد و مصلحانه قدم به وادی انتخابات 

خواهد گذاشت.

سوریه، عراق، لیبی، قبرس، یونان، ارمنستان و حالا یمن؛ 
کشورهایی هستند که ترکیه در آنها خیلی »رو« و علنی در 
حال ماجراجویی بوده است. در برخی از این کشورها، درگیر 
مسائل نظامی و در برخی نیز درگیر دعواهای شدید سیاسی 
شده که غالبا نیز رنگ و بوی »نفت«، »پول« و »گسترش 
سرزمینی« می‌دهد. دیروز پس از چند ماه رد و بدل شدن 
خبرهای ضد و نقیض از احتمال حضور نظامی ترکیه در جنگ 
یمن، خبر جدیدی منتشر شد که در صورت صحت، از ورود 
»رسمی« این کشور به جنگ یمن حکایت دارد. طبق این 
خبر، ترکیه در یمن، سیاستی شبیه به سیاست این کشور 
در سوریه را اتخاذ و با استفاده از تروریست‌های اجاره‌ای، 
شماری مستشار نظامی و پهپاد رسماً وارد جنگ »مارب« 
شده است. اردوغان از این همه ماجراجویی چه اهدافی را 
دنبال می‌کند و ورود این کشور به جنگ یمن، چه تاثیر و 
تبعاتی بر جنگ یمن خواهد داشت؟ برای ترکیه چطور؟ 

بخوانید: 
1- انقلابیون یمنی مدتی است، دست برتر را در جنگ 
یمن دارند. یعنی پس از تحمل حدود 5 سال حملات بی‌وقفه 
از سوی عربستان و 10 متحد این رژیم که در قالب »ائتلاف 
عربی« ظاهر شده بودند، توانسته‌اند ورق را در این جنگ 
برگردانند طوری که اکنون بیش از یک سال است که، مراکز 
حساس و نظامی عربستان را به راحتی و با دقت هدف قرار 
می‌دهند. »ائتلاف عربی« که حالا از 11 عضو رسیده به دو 
عضو به‌علاوه مزدورانی از یکی دو کشور فقیر آفریقایی، 
در این مدت، از هیچ اقدامی برای شکست انقلابیون دریغ 
نکرده و با حمله به زیرساخت‌های این کشور و استفاده از 
تمام اهرم‌های قانونی و غیرقانونیِ جنگ، و بهره‌برداری از 
سلاح‌های بیولوژیک، خوشه‌ای و حتی ویروس‌های کشنده، 
تمام توان خود را برای شکست انقلابیون به میدان آورده 
بودند. در این بین سازمان ملل، آمریکا، رژیم صهیونیستی 
و برخی کشورهای اروپایی نیز به ‌اشکال مختلف به کمک 
ائتلاف سعودی آمده‌اند اما نتوانسته‌اند جلوی پیروزی‌های 
این کشور را بگیرند. حالا و در آستانه آزادسازی شهر مهم 
»مارب« خبر رسیده که ترکیه برای جلوگیری از آزادسازی 
این شهر مهم، به کمک »بن سلمان« آمده است. این یعنی، 
جناب اردوغان تصور می‌کند، کاری را که آمریکا، رژیم 
صهیونیستی، انگلیس، فرانسه و آن 11 کشور عضور »ائتلاف 
با کمک یکدیگر به سرانجام برسانند،  نتوانسته‌اند  عربی« 

می‌تواند به تنهایی به نتیجه برساند!
2- »دیپلماسی پول«، روشی است که رژیم سعودی غالبا 
برای رسیدن به اهداف ریز و درشتش، در پیش می‌گیرد. 
خروج از باتلاق یمن، شاید درشت‌ترین هدف بن سلمان در 
این روزها باشد. عربستان که با رفتن ترامپ، آن حمایت‌های 
گران‌قیمتِ قبلی را از دست داده و بی‌میلیِ بایدن نیز آزارش 
می‌دهد، با دلارهای نفتی این بار سراغ ترکیه رفته است. 
اقتصاد ترکیه هم بنا به دلایل متعدد، از جمله ویروس 
»کرونا«، حال و روز خوشی ندارد و این کشور به این دلارها 
به شدت نیاز دارد. علاوه ‌بر پول، آن روحیه گرایش به دولت 
عثمانی اردوغان نیز می‌تواند در ورود این کشور به باتلاق 
یمن، موثر باشد. اردوغان کاخ این امپراطوری موهوم را هم 
از مدت‌ها قبل آماده کرده است. کافی است جمله »کاخ 1000 
اتاقه اردوغان« را در موتورهای جست و جوگر، جست و جو 

و تصاویر آن را مشاهده کنید.
3- انگیزه بن سلمان از کشاندن ترکیه به جنگ یمن 
»واضح« است. او نمی‌تواند شکست در »مارب« را تاب بیارود. 
»مارب« برای بن سلمانی که ائتلافش از هم فروپاشیده، 
نیروهای تحت امرش مناطق وسیعی را از دست داده و 
حتی کاخ خودش نیز از تیررس موشک‌های مقاومت در 
امان نیست، حکم مرگ و زندگی را دارد. جنگ مارب به 
نوعی، سرنوشت جنگ یمن را تعیین می‌کند. نفسِ کمک 
گرفتن از ترکیه نیز، اعتراف به شکست در این جنگ است. 
شکست عربستان، آمریکا، رژیم صهیونیستی و آن چند 
کشور اروپایی. شاید هم عربستان به دنبال یک برگ برنده 
در مذاکراتی است که، گفته می‌شود با مقامات ایرانی و در 
عراق در حال انجام است. ما هم از صحت و سقم انجام 
مذاکرات بغداد بی‌اطلاعیم اما در صورت درست بودن 
این خبر، ممکن است عربستان به دنبال این باشد که از 
ترکیه، به عنوان یک »ابزار فشار برای چانه‌زنی« در این 
مذاکرات استفاده کند. بنابراین ترکیه باید هوشیار باشد 
که به ابزار دست عربستان تبدیل شده است. اما انگیزه 
اردوغان چیست؟ اینکه واقعا »هدف اردوغان از این همه 
ماجراجویی چیست؟« را دقیقا نمی‌دانیم. پاسخ شاید همان 
باشد که در بالا گفتیم. او در رویای احیای امپراطوری عثمانی 
نفس می‌کشد. پیروزی بر ارتش نه چندان قوی ارمنستان 
نیز احتمالا توهم او را حادتر کرده. شاید هم به دنبال پول 
سعودی‌هاست. هدف هر چه هست، احتمالا برای شخص 
ایشان آن‌قدر مهم و باارزش بوده که حاضر شده برای 
رسیدن به آن، با عربستان، ائتلاف کند و با انقلابیون سرشاخ 
شود. نباید فراموش کرد که عربستان و ترکیه تا همین یکی 
دو ماه پیش، رقیب و در بسیاری حوزه‌ها، دشمن یکدیگر 
بوده‌اند. در مجموع به نظر می‌رسد اردوغان این بار به کاهدان 
 زده چرا که یمن، نه ارمنستان است، نه لیبی و نه حتی

یونان و قبرس. 
4- انقلابیون یمن، 6 سال است که در بدترین شرایط 
قابل تصور بشری، روزگار سپری می‌کنند. ورود کشوری در 
حد و اندازه ترکیه نیز تاثیر زیادی در وضعیت آنها ایجاد 
نمی‌کند. آنها اصلا، چیزی برای از دست دادن ندارند. در 
بدترین حالت، شاید ورود ترکیه به این جنگ، چند صباحی 
آزادسازی مارب را به تاخیر بیندازد. اما آیا ترکیه نیز چیزی 
برای از دست دادن ندارد؟ زیاد حاشیه نرویم. انقلابیون یمن 
امروز موشک‌هایی دارند که برد آنها قطعا به ترکیه می‌رسد و 
پهپادهایی می‌سازند که فرمانده نیروهای آمریکایی در غرب 
آسیا را به وحشت می‌اندازد: »حوثی‌ها در چهار ماه نخست 
سال 2021 بیش از 150 حمله موشکی علیه منافع عربستان 
انجام داده‌اند. این برای نخستین بار از زمان جنگ کره است 
که ما، فاقد برتری هوایی در عرصه عملیاتی هستیم«. )ژنرال 
فرانک مک کنزی، فرمانده نظامیان تروریست آمریکایی در 
غرب آسیا(. بدون تردید در صورت صحت خبر ورود ترکیه به 
جنگ یمن، این کشور نیز مثل بسیاری از کشورهای درگیر در 
این جنگ، از تبعات آن مصون نخواهد ماند. گذشت زمان و 
نوع واکنش انقلابیون یمن بهتر از هر تحلیلگری نشان خواهد 
داد که، ترکیه وارد جنگ یمن شده است یا خیر. همین‌طور 

تبعات ورود اردوغان به جنگ یمن برای ترکیه را...!

بن‌ سلمان چه خوابی
 برای اردوغان دیده است؟

یادداشت روز

جعفر بلوری

صفحه 2
پنج‌شنبه ۲ اردیبهشت ۱۴۰۰
۹ رمضان ۱۴۴۲ - شماره ۲۲۷۲۹

گزارش خبری تحلیلی کیهان 

خوش‌بینی‌های دولت به وین
واقعیت یا سراب؟!

فضاسازی رسانه‌های زنجیره‌ای 
درباره  دولتمردان  اظهارات  کنار  در 
مذاکرات وین، نه تنها هیچ نسبتی با 
واقعیت ندارد، بلکه به شدت حاکی 

از رفتاری انتخاباتی است. 
در شرایطی که مقامات آمریکایی 
صراحتا اعلام کرده‌اند که حاضر نیستند 
تحریم‌های ضدایرانی را لغو کنند، در این 
سو برخی دولتمردان و فعالین مدعی 
اصلاحات و رسانه‌های زنجیره‌ای، این‌گونه 
وانمود می‌کنند که قرار است فتح‌الفتوحی 

اقتصادی در وین رقم بخورد. 
ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در کنفرانس خبری روزانه کاخ 
سفید در اظهارنظری گستاخانه گفت: 
آمریکا هیچ امتیازهایی به ایران پیش از 
اطمینان یافتن از پایبندی کامل تهران به 

برجام نخواهد داد.
پرایس افزود: مذاکرات وین مثبت 
است و این طرح در حال بحث شامل 
بازگشت مشترک با ایران به برجام 
است. نماینده ما در امور ایران در حال 
بحث درباره طرحی است که شامل 
مراحل خاصی برای بازگشت به توافق 

هسته‌ای است.
دولت بایدن: تحریم‌ها را 

لغو نمی‌کنیم
وی در ادامه در اظهارنظری خصمانه 
گفت: ما امتیاز و یا طرح‌های یکجانبه‌ای 
به ایران نخواهیم داد و هدف ما این است 
که برنامه هسته‌ای آنها تحت محکم‌ترین 

سیستم‌های راستی‌آزمایی قرار گیرد.
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
افزود: ما تحریم‌های ایران را لغو نخواهیم 
کرد مگر اینکه اطمینان داشته باشیم 
که ایران بطور کامل به توافق هسته‌ای 

بازگشته است.
بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا در  جو 
روزهای گذشته در اظهارنظری مشابه 
گفته بود:»هنوز زود است که معلوم شود 
مذاکرات برای احیای توافق موفق خواهد 
شد یا نه. ما برای بازگشت به توافق، 

امتیازات عمده نخواهیم داد«.
مشاور  سالیوان،  جیک  همچنین 
امنیت ملی کاخ سفید در روزهای اخیر 
گفته بود: »آمریکا تا زمانی که وضوح و 
اطمینان پیدا نکند که جمهوری اسلامی 
ایران به برجام بازگشته است، تحریم‌ها را 

لغو نخواهد کرد«.
اظهارات مقامات دولت بایدن 
دقیقاً نقطه مقابل خواسته ایران است. 
مقامات کشورمان صراحتا اعلام کرده‌اند 
که ایران به شرطی به تعهدات کامل 
برجامی بازمی‌گردد که اولا آمریکا تمامی 

تحریم‌های ضدایرانی را به‌صورت دائمی‌و 
یک‌ باره لغو کند و ثانیا لغو تحریم‌ها توسط 

ایران راستی‌آزمایی و تایید شود. 
فرانک هیپل، مقام سابق کاخ سفید و 
استاد روابط بین‌الملل دانشگاه پرینستون 
با‌ اشاره به مذاکرات وین گفت: بیانیه‌های 
منتشر شده از نشست نشان می‌دهد 
که هر دو طرف در حال حاضر خوب 
و خوش‌بین هستند. با این وجود به‌نظر 
می‌رسد که دولت بایدن در حال حاضر 
مایل به تأمین خواسته ایران مبنی بر لغو 
کلیه تحریم‌های دولت ‌ترامپ در ازای 

بازگشت ایران به برجام نیست.
هیپل افزود: به‌نظر می‌رسد دولت 
بایدن برخی تحریم‌ها را برای تشویق 
ایران به گفت‌وگو در مورد سایر موضوعات 
حفظ کند: موضوعاتی مانند موشک‌های 

بالستیک، سوریه، حزب‌الله و...
تعلیق نمایشی تحریم‌ها

فواد ایزدی، کارشناس مسائل آمریکا 
گفت: به‌نظر می‌رسد آمریکایی‌ها دنبال 
تعلیق تحریم‌ها باشند ضمن اینکه آن 
تعلیق هم شبهه‌ناک است بر این مفهوم 
که آیا همه تحریم‌ها را تعلیق می‌کنند؟ 
یا تحریم‌ها را به‌صورت گزینشی به مرحله 

تعلیق خواهند رساند؟
ایزدی افزود: آمریکا در این مسیر 
سه اقدام می‌تواند انجام دهد اقدام اول 
لغو تحریم‌هاست که به‌نظر می‌رسد 
این کار را انجام نمی‌دهد اقدام دوم 
تعلیق تحریم‌هاست که به‌نظر می‌رسد 
تعلیق کامل تحریم‌ها را هم در دستور 
کار نخواهد داشت و به‌دنبال آن است 
که تنها بخشی از تحریم را به مرحله 
تعلیق برساند و مثلا اعلام کند فلان پول 
بلوکه‌شده ایران در فلان کشور آزاد خواهد 
شد. به این ‌ترتیب اگر قانون تحریم لغو 
نشود پول‌های ایران دوباره می‌تواند بلوکه 
شود به این‌ ترتیب که یک پولی قبل از 
انتخابات آزاد شود و چند برابر آن بعد از 

انتخابات دوباره بلوکه شود.
وی در ادامه گفت: بر اساس این 
روند، چون اصل قانون تحریم لغو نشده و 
حتی به‌صورت تعلیق هم درنیامده فرض 
کنید بخشی از طلب ایران از کره جنوبی 
یا عراق آزاد شود و بعد از انتخابات ایران 
دوباره به عراق برق بفروشد، از آنجا که 
قانون تحریم لغو و یا تعلیق نشده چند 
برابر پول‌های آزاد شده می‌تواند دوباره 

بلوکه شود.
این کارشناس مسائل آمریکا 
درخصوص خبر‌هایی مبنی براینکه در 
مذاکرات وین موضوع پذیرش گام به گام 
یا مرحله‌ای تحریم‌ها نیز مطرح شده گفت: 

بحث گام به گام و پیشرفت مرحله‌ای 
مذاکرات نیز موضوع مهمی ‌است و به‌نظر 
می‌رسد در حال حاضر به‌جای استفاده از 
اصطاح گام به گام یا مرحله به مرحله 
از اصطاح دیگری به نام »ترتیبات« 
استفاده می‌شود و می‌گویند در مورد‌ 
ترتیبات عملی در حال مذاکره هستیم 
که  همان مذاکره گام به گام یا مرحله 

به مرحله باشد.
مذاکره غیرمستقیم!

متأسفانه علی‌رغم تأکید دولتمردان، 
مقامات دولت بایدن صراحتا اعلام کرده‌اند 
که »مذاکره غیرمستقیم« با ایران در 

جریان است. 
در همین رابطه، ند پرایس سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا گفته است: مذاکرات 
به دلیل غیرمستقیم بودن دشوار است؛ با 
این حال گفته‌ایم که حتی اگر مذاکرات 
به خوبی هم پیش برود، ساده و سریع 

نخواهد بود.
پرایس افزود: طرح و پیشنهادی که 
رئیس‌جمهوری بایدن روی میز گذاشت، 
عمل در برابر عمل بود. این طرح همچنان 
تا امروز باقی است. ما به‌طور یکجانبه 
اقدامی انجام نمی‌دهیم یا بطور یکجانبه 

امتیازی داده نمی‌شود.
شائبه رفتار انتخاباتی دولت

ظریف در سال 94 در اوج مذاکرات 
هسته‌ای و در مقطعی که طرفین در 
پی امتیازگیری حداکثری بودند، در 
اظهارنظری عجیب گفته بود:»امضای هر 
توافقی، بهتر از عدم توافق است«. دولت 
و وزارت خارجه در ادامه، برجام را امضا 
کرد و سپس تعهدات خود را با عجله و 
به‌صورت پیش‌دستانه انجام داد و سپس 
با این ادعا که »امضای وزیر خارجه آمریکا 
تضمین است« به انتظار نشست تا طرف 

غربی تعهدات برجامی را انجام دهند. 
محمدجواد ظریف در سال‌های 
گذشته چندین بار مذاکره با طرف 
غربی را به مسائل داخلی و انتخابات در 
ایران گره زده بود.  برای نمونه، ظریف 
در جریان مذاکرات سعدآباد در دولت 
اصلاحات در گوشه‌ای از سالن مذاکرات 
از »محمد البرادعی« رئیس وقت آژانس 
انرژی اتمی‌خواست تعریف خود از موضوع 
تعلیق را به‌گونه‌ای ارائه دهد که جریان 
ریاست‌جمهوری  انتخابات  در  اصلاحات 

نهم بازنده نشود.
وی همچنین- شهریور ۹۳-  در 
شورای روابط خارجی آمریکا و در پاسخ‌ 
هاله اسفندیاری- ضدایرانی فعال در حوزه 
جنگ نرم- در اظهارنظری تأمل‌برانگیز 
گفت: »ما روندی را شروع کرده‌ایم که 

هدف از آن تغییر فضای سیاست خارجی 
کشور است. اگر با وجود تلاش‌های ما برای 
تعامل، این تلاش‌ها بی‌نتیجه بماند، مردم 
ایران این فرصت را خواهند داشت تا ۱۶ 
ماه دیگر که انتخابات پارلمانی )مجلس 
دهم( برگزار می‌شود، به این عملکرد ما 
پاسخ دهند. وقتی قبلاًً در سال‌های ۲۰۰۴ 
و ۲۰۰۵، توافق‌هایی کردیم و تلاش‌های 
ما برای عملکرد شفاف، از جانب اتحادیه 
اروپایی رد شد، مردم جواب ما را با انتخاب 
رئیس‌جمهوری متفاوت دادند که مرا هم 
زود بازنشسته کرد)!( حالا بار دیگر من 
زنده شده‌ام. به‌نظر من غرب در انتقال 
پیامی‌که می‌خواهد به ایران منتقل کند 

باید بسیار دقت کند«.
حالا ظریف در ادامه این رفتار 
تأمل‌برانگیز و مغایر با منافع ملی، در 
روزهای گذشته با‌ اشاره به مذاکرات 
برجامی در وین به طرف آمریکایی و 
اروپایی این پالس را داد که »زمان زیادی 

باقی نمانده است«!
برخی  اخیر  اظهارات  متأسفانه 
دولتمردان و مقامات ارشد وزارت خارجه 
در کنار سابقه این افراد، شائبه »تحرکات 
انتخاباتی دولت در پرونده برجام« را 
تقویت کرده است. این رفتار خطرناک، 
مصداق بارز زیرپاگذاشتن منافع ملی و 

عزت مردم ایران است. 
باز هم حمله و توهین به منتقدان

روحانی صبح چهارشنبه در جلسه 
هیئت دولت گفت:‌ اقدامات دولت برای 
احیای برجام انتخاباتی نیست، البته اگر 
مردم احساس کنند موفقیت بیشتری 
ایجاد شده بیشتر در انتخابات شرکت 
می‌کنند. وی افزود: برخی فیلم‌ و اینها 
درست کردند که مال سال‌های گذشته 
است؛ روی دستشان باد کرده و پخش 
می‌کنند اینها همان تفکرات قدیم هستند 
و عیبی ندارد برای اینکه ماهیت خودشان 

را افشا می‌کنند.
رئیس‌جمهور در ادامه گفت: امروز 
همه می‌دانند راه‌حل برای معضل برنامه 
هسته‌ای ایران، اجرای توافق هسته‌ای 
است و برای همه روشن است؛ برای پنج 
بعاوه یک، اروپا، منطقه و برای همه 
روشن است. باید این توافق به خوبی اجرا 
شود و ما اجرای عین برجام را می‌خواهیم 
و نه یک کلمه کم نه یک کلمه زیاد. 
ما دنبال زیاده خواهی نیستیم.  البته 
طلب‌هایی داریم و بعداً مطرح می‌کنیم. 
در این ۴ سال صدها میلیارد دلار به ما 
خسارت وارد شده آن سر جای خود 

هست. ما برجام پلاس نمی‌خواهیم.

به جای گفت و شنود

همسفرِ روزهای سخت 
در آستانه سالروز رحلت بانوی بزرگ اسلام حضرت خدیجه کبری‌)س( 
 همسر بزرگوار و فداکار رسول خدا‌)ص(، مادر حضرت فاطمه زهرا)س( 
و یار و همراه پیامبر اعظم‌)ص( در روزهای غربت اسام و سختی‌های 
طاقت‌فرسا و‌... این ستون را به گزیده‌ای از بیانات رهبر معظم انقلاب در 
معرفی حضرت خدیجه که به حق »مادر امّت« است، اختصاص می‌دهیم.
مظلوم است،   »جناب خدیجه )سام‌الله‌علیها( حقیقتاً 
 به‌خاطر اینکه شَرف همسرى پیغمبر در مورد ایشان داراى 
یک ارزش مضاعف است، دیگران مشرّف به شَرف همسرى 
پیغمبر شدند لکن این رنج‌هایى را که پیغمبر در عمده‌ دوران 
رسالت به آنها مبتلا بودند ندیدند. ده سال در مدینه بود، خب 
عزّت بود، احترام بود، و زندگىِ راحت بود نسبت به آن دوره، 
جناب خدیجه)سام‌الله‌علیها( دوران رنج پیغمبر را، دوران 

سخت‌ىهاى پیغمبر را تحمّل کردند و دیدند.
اوّلاً خودِ این نفْس ایمان آوردن به پیغمبر -که اوّلین 
 کسى که ایمان آورد امیرالمؤمنین و حضرت خدیجه بودند- 
یک امتیاز بزرگ است، یک ارزش بسیار بالایى است، عبور 
کردن و صرف‌نظر کردن از عقایدى که انسان سال‌هاى متمادى 
با آنها زندگى کرده آسان نیست، براى ما پیش نیامده یک چنین 
چیزى تا بفهمیم چقدر مشکل و مهم است. ایشان با آن فطرت 
پاک، صدق قضیّه را، حقّانیّت قضیّه را بلافاصله فهمید، تا پیغمبر 
 را دید، با آن حال -با آن حالت معروف و مذکور در کتاب‌ها- 
که از حِرا برگشته بود فهمید که یک حادثه‌ مهم اتفّاق افتاده 
و قلب مبارکش مجذوب شد و ایمان آورد. بعد پاى این ایمان 
ایستاد، حالا شما ثروت را می‌فرمایید، این یک کلمه‌ به زبان 
آسان است، کارى است که خب، کسانى که پول دارند می‌توانند 
بالاخره یک پولى هم مصرف کنند، خرج کنند امّا اینکه انسان 
از همه‌ زندگى راحت خارج بشود -یعنى همه‌ پولش را مصرف 
کند، همه‌ ثروتش را صرف کند- یک کار یک‌ذرّه و دوذرّه نیست، 
درباره‌ امام حسن مجتبى)سلام‌الله‌علیه( مثلاً می‌گویند که ایشان 
چندبار از مال خودشان خارج شدند یا چند‌بار از نصف مالشان 
خارج شدند، این جزو بزرگ‌ترین امتیازات است. این بزرگوار 
این امتیاز را دارد که از همه‌ اموال خودش خارج شد و همه را 
صرف کرد در راه ترویج اسام و تقویت پیغمبر. بعد هم دچار 
آن سخت‌ىها و آن مشکلات طاقت‌فرسا ]شد[ که یک‌ىاش همین 
مسئله‌ شِعب اب‌ىطالب بود و آن سه سالى که آنجا بودند و آن 
سخت‌ىهای‌ىکه این بزرگوار متحمّل شد و این ایمان را محکم 

نگه داشت.
 خب قرآن درباره‌ کسانى که قبل از فتح و بعد از فتح انفاق 
می‌کنند ]می‌گوید[ »یستَوى مِنکُم مَن انَفَقَ مِن قَبلِ الفَتحِ وَ 
قاتلَ«؛این »قَبلِ الفَتح«، قبل از فتح مدینه است، یعنى قبل از 
آنکه مدینه‌اى در اختیارِ پیغمبر قرار بگیرد و زندگ‌ىاى، راحتى، 
حکومتى، تسلّطى، قدرتى در اختیار آن بزرگوار باشد، در حال 
نهایت شدّت، ایشان انفاق کردند، هم مالشان را، هم جانشان 
را، هم راحتشان را. خب اینها واقعاً فضایل مهمّى است، اینها 
مغفولٌ‌عنه مانده؛ حضرت، مظلومه است، این بزرگوار واقعاً 
مظلومه است. تعبیر کردند جناب آقاى اعرافى گفتند غریب؛ 
واقعاً همین‌جور است، جناب خدیجه‌)سلام‌الله‌علیها( غریب 
است. حالا شما می‌گویید مادر یازده امام، ]امّا[ در واقع مادر 
دوازده امام، چون ایشان مادر امیرالمؤمنین هم هست. ایشان 
امیرالمؤمنین را در آغوش خودش، در دامان خودش، در زندگى 

خودش پرورش داده تا چند سالگى«.
بیانات در دیدار دست‌اندرکاران همایش بزرگداشت 
حضرت خدیجه‌)سلام‌الله‌علیها(۲۰ /۹۵/۲

بقیه در صفحه ۱۱

دعای روز دهم ماه مبارک رمضان

اللَّهُــمَّ اجْعَلْنِي فِيهِ مِنَ الْمُتَوكَِّلِيَن عَلَيْــكَ وَ اجْعَلْنِي فِيهِ مِنَ 

بِيَن إِلَيْكَ بِإِحْسَــانِكَ يَا  الْفَائِزِينَ لَدَيْكَ وَ اجْعَلْنِي فِيهِ مِنَ الْمُقَرَّ

غَايَةَ الطَّالبِِيَن

»خدایا! در این روز مرا از توکل‌کنندگان و سعادتمندان و 
نزدیک‌شدگان درگاهت قرار ده. به حق احسانت، ای نهایت 

آرزوی جویندگان!«


